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Vorstellung von Optik-Arbeitsgruppen der 
PAF incl. möglicher Bachelor-Themen

Vorstellung der Gruppen 
1. um den Max-Wien-Platz 1 (IOQ, HIJ, IFTO, IAOB,IPC,…)

a) Lehrstuhl Prof. Spielmann,
b) Lehrstuhl Prof. Zepf,
c) Lehrstuhl Prof. Kaluza,
d) Lehrstuhl Prof. Peschel,
e) Lehrstuhl Prof. Eggeling, Jun.-Prof. Christian Franke,
f) Lehrstuhl Prof. Heintzmann,
g) Lehrstuhl Prof. Gräfe

2. am Beutenberg (IAP, IOF,…)
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Kurzpulslaserquellen vom near-mid-IR 
(MIR) bis extreme Ultraviolett (XUV) Nano- probe

Mögliche Bachelorarbeitsthemen (Details bei Interesse):
Erzeugung von Harmonischen höherer Ordnung in Nanostrukturen mit MIR Pulsen
Instrumentierung XUV Beamline für Spektroskopie
Ansprechpartner: Daniil Kartashov (daniil.kartashov@uni-jena.de)
  Monalisa Mallick (monalisa.mallick@uni-jena.de)

Christian Spielmann (christian.spielmann@uni-jena.de)

Wechselwirkung von intensiven 
ultrakurzen Laserpulsen mit Halbleiter-
Nanostrukturen

Extreme nichtlineare Optik im Nanobereich: Abhängigkeit von der Dimensionalität
2D Materialien Nanodrähte (1D) Quantenpunkte (0D)

mailto:daniil.kartashov@uni-jena.de
mailto:monalisa.mallick@uni-jena.de


Quantenbildgebung  via Ghost Imaging im 
XUV und VIS

Mögliche Bachelorarbeitsthemen:
• Implementierung von Microscopic Ghost Imaging im VIS (experimentell)
• Entwicklung von  XUV-Quellen für Ghost Imaging

Ansprechpartner:  Sukyoon Oh (sukyoon.oh@uni-jena.de)
Tong Tian (tong.tian@uni-jena.de)
Christian Spielmann (christian.spielmann@uni-jena.de)
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LS Kaluza: Erzeugung und Anwendung von 
Hochleistungs-Laserpulsen
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• Erzeugung von Laserpulsen mit 100 TW bis 1 PW Spitzenleistung:
• POLARIS, JETI 200
• Charakterisierung der Pulse
• Optimierung der Parameter
• Abschlussarbeiten z.B. zum

• Einsatz eines neuartigen, 
multi-frame Probepulses
an POLARIS

• Aufbau und Einsatz von 
online-Diagnostiken für
Laserpulse

• Anwendung dieser Laserpulse, z.B. zur Teilchenbeschleunigung
• Möglichkeiten für Bachelor- und Masterarbeiten, Perspektive: PhD
• Kontakt: Dr. Marco Hornung (marco.hornung@uni-jena.de)

Dr. Joachim Hein (joachim.hein@uni-jena.de)

mailto:marco.horning@uni-jena.de)
mailto:Joachim.hein@uni-jena.de


LS Kaluza: Erzeugung und Anwendung von 
Hochleistungs-Laserpulsen
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• z.B. Laser-Wakefield Beschleunigung von Elektronen mit Plasmawellen

• Aufnahmen der Plasmawelle und Charakterisierung der Elektronenpulse
im Experiment mit synchronisierten few-cycle Probepulsen

Abschlussarbeiten z.B. zur
• detaillierte Charakterisierung der 

Wechselwirkung zwischen Laser und Plasma
• Beobachtung der Beschleunigung der 

Elektronenpulse im Plasma
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• Kontakt: Prof. Malte Kaluza (malte.kaluza@uni-jena.de)
Dr. Alexander Sävert (alexander.saevert2@uni-jena.de)

mailto:malte.kaluza@uni-jena.de
mailto:marco.horning@uni-jena.de)























